АСТРАХАНСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАМЫЗЯКСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МО «НОВОТУЗУКЛЕЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 сентября 2014 года                                                                               № 107
Об утверждении муниципальной программы
 МО «Новотузуклейский сельсовет» «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

        В соответствии с  Постановлением Главы Администрации МО «Новотузуклейский сельсовет»  от 02.03.2014 года  № 48-1 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ МО «Новотузуклейский сельсовет», их формирования и реализации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» согласно приложению.
         2. Разместить  данное Постановление на официальном сайте  МО «Новотузуклейский сельсовет»

        3. Обнародовать данное постановление путем размещения на информационных стендах в здании администрации МО «Новотузуклейский сельсовет».

        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования..

        5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава МО «Новотузуклейский сельсовет»

	Л.Ю. Прозорова

                                                              Приложение к  постановлению Главы

                                                                                                Администрации

                                                                        МО «Новотузуклейский сельсовет»

                                                                         от  25.09.2014 г  № 107
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Новотузуклейский сельсовет»

	Соисполнитель муниципальной программы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	-Стабилизация и улучшение экологической обстановки МО «Новотузуклейский сельсовет»
-Повышение экологической безопасности хозяйственной  деятельности.

-Повышение эффективности использования и охраны земель на территории поселения.

	Задачи муниципальной программы
	 -уборка несанкционированных свалок
- обеспечение рационального использования земель.
- контроль над  целевым использованием земель на территории поселения.

-формирование экологического образования   населения  МО «Новотузуклейский сельсовет»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-Количество населения, охваченного мероприятиями по защите экологии и рационального природопользования;
-доля количества населения, проживающего в чистой среде.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	На постоянной основе

 2015-2019 гг.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Реализация программы осуществляется за счёт средств местного бюджета и составляет 250 тыс. руб.

Объем  затрат на реализацию программы по годам составляет:

(тыс. рублей):

2015г-30 тыс руб
2016г-40 тыс руб
2017г-50 тыс руб
2018 г -60тыс руб

2019 г- 70 тыс руб

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- создание благоприятных условий для проживания населения;
-повышение уровня экологического просвещения и образования;
- улучшение состояния окружающей среды
- выполнение требований природоохранного законодатнльства

раздел 1 «Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития МО «Новотузуклейский сельсовет»
  Проблемы МО «Новотузуклейский сельсовет»:

- Отсутствие   мониторинга  за   состоянием   атмосферного   воздуха   (включая   влияние автотранспорта).

- Отсутствие постоянного и эффективного контроля за выбросами загрязняющих веществ от  предприятий.

Мероприятий по осуществлению контроля за  порядком выжигания сухой растительности, позволят сократить количество вредных веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух.

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водой, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного звена, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы. Территории природного комплекса - лесные массивы, водные ландшафты, овражные комплексы, озелененные пространства природоохранные зоны выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития сельского поселения.

Программа направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

раздел 2 «Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы»;

Целями Программы являются:

-повышение эффективности охраны окружающей среды на территории МО «Новотузуклейский сельсовет»;

-предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду,
- сохранение биологического разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, формирование экологической культуры населения.

Задачами Программы являются:

1)обеспечение экологической безопасности на территории МО «Новотузуклейский сельсовет», в том числе:

-снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности;

-предотвращение негативного воздействия на окружающую среду при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера;

-организация системы информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.
Показателям программы является:

-количество населения, охваченного мероприятиями по защите экологии и рационального природопользования .(человек)

-количество убранных несанкционированных свалок.(шт.)

Реализация Программы предусмотрена на период с 2015 по 2019 годы включительно.
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1
	Уборка и закрытие несанкционированных свалок (оплата по договорам возмездного оказания услуг)
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

	2
	Оплата экологии
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

	3
	Вывоз ТБО с территории администрации
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

	4
	Вывоз опасных отходов с территории администрации
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

	5
	Строительство площадок под баками для ТБО
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

	6
	Ограждение площадок для сбора ТБО
	Администрация  МО «Новотузуклейский сельсовет»
	2015-2019гг

раздел 3 «Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы»;

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО «Новотузуклейский сельсовет» и составляет  250 тыс. руб.
Объем  затрат на реализацию программы по годам составляет:

(тыс. рублей):

2015г-30 тыс руб                                  2018г – 60 тыс руб
2016г-40  тыс руб                                 2019 г- 70 тыс руб
2017г-50  тыс руб
  раздел 4 «Методика оценки эффективности муниципальной программы»;
	К = К1/К2*100%
	К1 – населения всего

К2 – количество населения, проживающего в чистой среде

раздел 5 « Ответственные исполнители, соисполнители, участники муниципальной программы».
Ответственный исполнитель муниципальной программы - Администрация МО «Новотузуклейский сельсовет», организует реализацию программы.

Участник программы: МУП «Новотузуклейский сельсовет»:

Контроль за выполнением  осуществляется Администрацией МО «Новотузуклейский сельсовет»